Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2762/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
campanhas de conscientização e força
tarefa contra queimadas.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

    Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir campanhas de conscientização e força
tarefa contra queimadas.

Justificativa

As consequências das queimadas, de modo geral, são prejudiciais,
tanto ao meio ambiente quanto à saúde humana. De forma direta, as queimadas
geram destruição ambiental dos biomas e áreas que elas afetam, e elas também
emitem gases poluentes e fumaça, que causam mal à saúde do ser humano, quando
inalados imediatamente. Outras doenças respiratórias podem ser desenvolvidas pelo
contato direto com esses gases, como bronquite, sinusite e rinite.

Essa emissão de gases e a fumaça além de afetarem o meio ambiente,
também contribuem para o chamado aquecimento global e efeito estufa. Todos os
anos, no período da estiagem, o município registra diferentes pontos de queimadas,
provenientes muitas vezes de atos criminosos.

Essa prática ilícita de atear fogo na limpeza de terrenos e a queima de
materiais, traz como consequência muitas vezes a inalação da fumaça, ocasionando
os problemas respiratórios às pessoas tais como: tosse, alergia, além de transtornos
com a limpeza das casas, devido à fuligem que adentra aos quintais e cômodos da
residência.

Há a necessidade de ações de conscientização e força tarefa contra as
queimadas, para, além de conscientizar a população, inibir essa prática, a partir da
identificação e autuação dos infratores, aplicando as sanções previstas nas leis.

Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que
determine ao setor competente estudos para a criação de campanhas de
conscientização e força tarefa contra as queimadas no município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de setembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
00

/2
02

3
02

/1
0/

20
23

 0
9:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 0

9P
B

-7
G

88
-N

3R
N

-7
V

61

https://mundoeducacao.uol.com.br/doencas/bronquite.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/doencas/sinusite.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/doencas/rinite-alergica.htm

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de outubro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=09PB7G88N3RN7V61, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 09PB-7G88-N3RN-7V61

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
00

/2
02

3
02

/1
0/

20
23

 0
9:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 0

9P
B

-7
G

88
-N

3R
N

-7
V

61

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=09PB7G88N3RN7V61
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 09PB7G88N3RN7V61
		2023-10-02T09:43:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura